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آريا طاري

پس از پایان نیم فصل اول لیگ برتر، 
فدراسیون فوتبال سرانجام مقابل حجم 
اعتراض ها علیه داوری تسلیم شد و اعلام 
کرد که در نیم فصــل دوم از تکنولوژی 
»کمک داور ویدئویی« استفاده خواهد 
کرد. طبیعتا راه انــدازی این فناوری به 
شکل استاندارد، به وقت و هزینه زیادی 
نیاز دارد اما فوتبال ایران از نسخه خاص 
خودش رونمایی کرده است. نسخه ای 
که اخیرا با حضور علیرضا فغانی تست 
شده و شباهت چندانی با نمونه مشابه 
اروپایی اش نــدارد. وی.ای.آر در لیگ 

برتر عملا به »ویدئوچک« تبدیل شده 
و ممکن اســت به جای خاموش کردن 
اعتراض ها علیه داوری، شرایط داوری 
در فوتبال ایران را یــک گام به عقب تر 

نیز ببرد.
اســتفاده از کمــک داور ویدئویی، 
فرمول خاصی دارد که ابتدا در کشــور 
آلمان تســت شــده، ســپس به جام 
باشــگاه های جهان رفتــه و در نهایت 
در جــام جهانــی، آزمون دشــوار اما 
موفقیت آمیزی را پشــت سر گذاشته 
است. کمک گرفتن از این تکنولوژی در 
ماه های اول، با ضعف های بزرگی همراه 
بود و عملا جریان یک مســابقه فوتبال 

را نابود می کرد. این ضعف ها اما به مرور 
زمان برطرف شدند تا »وار« در روسیه 
به تکامل برسد و خیلی زود به بسیاری 
از لیگ های معتبر و استادیوم های بزرگ 
دنیای فوتبال صادر شود. هواداران فوتبال 
در ایران نیز خواهان استفاده از تکنولوژی 
در داوری هستند. کمک داور ویدئویی به 
اندازه ای جواب داده و عدالت را به فوتبال 
برگردانده که دیگر شعارهای ضدیت با 
آن، کاملا محدود شــده اند و حتی یوفا 
نیز بعد از مدت ها مقاومت، قرار است در 
لیگ قهرمانان اروپا از آن استفاده کند. 
لیگ برتر هجدهــم از همان هفته های 
ابتدایی، با اعتراض های شدیدی به داوری 

همراه بوده و مدیران فدراسیون استفاده 
از وی.ای.آر را راهکاری برای فیصله  دادن 
بحث های مربوط به داوری می دانند. با 
این وجود به نظر می رسد نسخه موردنظر 
آنها برای لیگ، تفاوت های بسیار بزرگی 
با نسخه اصلی کمک داور ویدئویی داشته 
باشد. در سال های گذشته مسیریاب های 
داخلی و پیام رسان های داخلی با وجود 
تبلیغات گسترده، با استقبال عمومی 
جامعه مواجه نشــده اند و شاید همین 
سرنوشــت در انتظار وی.ای.آر داخلی 
نیز باشد. آن طور که به نظر می رسد در 
ایران به جای ســاختن »اتاق وار« تنها 
یک باکس در کنار زمین قرار می گیرد تا 
داور نمای آهسته صحنه های مشکوک 
را تماشــا کند. اولین مشکل بزرگ این 
اتفاق، ناهمگونی در کمک گرفتن از آن 
است. گفته می شود تنها چند ورزشگاه 
بزرگ ایران به چنین سیستمی مجهز 
می شوند و در سایر ورزشگاه ها خبری 
از آن نخواهد بود. این روند تبعیض آمیز، 
داوران ایرانی را نیز سردرگم خواهد کرد. 
حقیقت آن است که هیچ تورنمنتی در 
دنیای فوتبال وجود ندارد که بعضی از 
تیم هایش از کمک داور ویدئویی استفاده 
کنند و همزمان بعضی از تیم های دیگر 
آن، چنین امکانی نداشته باشند. آن چه 
کمک داور ویدئویی را به تایید عمومی 
هواداران فوتبال در دنیا رسانده، استفاده 
از هفت داور روبــه روی تصاویر مخابره  

شــده از دوربین ها برای بررسی سریع  
تصمیم های داوری اســت. در ایران اما 
احتمالا چنین اتفاقــی رخ نخواهد داد. 
داوران اروپایی به صورت مستقیم با اتاق 
وار در ارتباط هستند و تنها در صورتی به 
بازبینی صحنه در کنار زمین خواهند 
پرداخت که کمک داورهای ویدئویی با 
قطعیت در مورد اشتباه بودن تصمیم او 
نظر داده باشند. اگر چنین ارتباطی شکل 
نگیرد، بازیکن ها در هر لحظه از مسابقه با 
اعتراض به داور از او می خواهند که صحنه 
را بازبینی کند و یک داور ایرانی مجبور 
می شــود در طول هر بازی بارها و بارها 
به مرور صحنه ها بپردازد تا عملا جریان 
بازی، کشته شود و مسابقه جذابیتش را 
از دست بدهد. حتی اگر قرار به برقراری 
ارتباط با کمک داورهای ویدئویی باشد، 
در هر اســتادیوم چنــد دوربین برای 
بررســی درســت زوایا وجود دارند؟ تا 
زمانی که دوربین ها به اندازه مرور همه 
صحنه هــای ریز زمین بــازی افزایش 
پیدا نکنند، کمــک داور ویدئویی عملا 
تاثیر چندانی نخواهد داشــت و ممکن 
است داورها حتی در مورد صحنه ها نیز 
مرتکب اشتباه شوند. بعید نیست این 
روند، عملا موجب شود هواداران فوتبال 
قید وی.ای.آر را بزنند و ترجیح بدهند 
بازی ها را با همان اشــتباه های داوری 
گذشته دنبال کنند. داوری فوتبال ایران، 
دوره خوبی را ســپری نمی کند. حتی 

علیرضا فغانی با وجود قضاوت های درجه 
یک بین المللی، در لیگ برتر درخشش 
چندانی نداشــته اســت. پنهان شدن 
پشت کمک داور ویدئویی شاید چیزی 
به جــز نادیده  گرفتن صورت مســئله 
نباشد. داوران ایرانی به آموزش، توجه 
و رسیدگی بیشــتری نیاز دارند. اگر به 
جای هزینه های کمک داور ویدئویی، 
دستمزد آنها کمی افزایش پیدا کند و 
توجه به آنها کمی بیشــتر شود، سطح 

داوری لیگ نیز بالاتر خواهد رفت.
اجــرای شــتاب زده وی.ای.آر در 
فوتبال ایران، ممکن اســت لیگ برتر 
را به یــک مضحکه جهانــی تبدیل 
کند. بعید نیســت هر اشــتباهی در 
این سیستم، به ســرعت مورد توجه 
رسانه های خارجی قرار بگیرد. وقتی 
لیگ جزیره به عنوان پرحرارت ترین 
لیگ فوتبــال در تمام دنیــا هنوز از 
کمک داور ویدئویی استفاده نمی کند، 
چرا فوتبال ایران باید با چنین عجله ای 
به سراغ وار برود؟ این عجله می تواند 
به یک تجربــه مرگبار بــرای داوری 
لیگ برتر تبدیل شــود. بومی سازی 
کمــک داور ویدئویــی، بــه خودی 
خود اتفاق بدی نیســت امــا اگر این 
بومی سازی درست، دقیق و با توجه به 
همه جزئیات صورت نگیرد، فاجعه ای 
بزرگ تر از اشتباه های داوری در فوتبال 

ایران رقم خواهد خورد.

ويدئوچک وطنی؛ ترس ها و حدس ها

اجازه داریم قانع نشویم؟

روزنامه صبح 
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رئال به دنبال نبیل فکیر

پنجره نقل و انتقالات زمســتانی حدود یک 
هفته دیگر باز می شود و در فصل نقل و انتقالات، 
گمانه زنی ها در خصوص فعالیت های رئال مادرید 
نیز افزایش می یابد. به گزارش مارکا، نبیل فکیر، 
هافبک خلاق 25 ساله المپیک لیون جدیدترین 
گزینه ای اســت که به رئال مادرید لینک شــده 
است. قرارداد فکیر در تابســتان 2020 با لیون به 
اتمام می رسد و ژان میشل اولاس، رئیس لیون از 
بابت شرایط فکیر عصبی شده چراکه وی حاضر به 
تمدید قرارداد با این تیم نیست. با این شرایط، لیون 
به فروش فکیر در ژانویه یا تابســتان پیش رو فکر 
خواهد کرد. رئال مادرید در حال بررســی شرایط 
جذب فکیر در ژانویه اســت چراکه وی می تواند 
علاوه بر بازی در پست هافبک تهاجمی، در آینده 
نقشی مشــابه لوکا مودریچ برای رئال مادرید ایفا 
کند. علاقه رئال مادرید به فکیر در حالی است که با 
گذشت روزها، این تیم تمایلی برای نهایی کردن 
خرید ازکوئیل پالاســیوس، هافبــک آرژانتینی 
ریورپلاته نشــان نمی دهــد. در خصوص موضع 
لیون، این تیم مسلما دوست ندارد کاپیتان خود 
را پیش از رویارویی با بارسلونا در یک هشتم نهایی 
لیگ قهرمانان از دست دهد اما در صورتی که این 
هافبک فرانسوی به جدایی اصرار ورزد، آنها مجبور 
به فروش خواهند شد. لازم به ذکر است که فکیر 
فرانسوی، در این فصل 6 گل و چهار پاس گل در 16 

بازی به ثبت رسانده است.
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